Momentum nunc non est de Concilio et de eius fructibus in hisce annis obtentis singillatim disserere. Id unum hac occasione asseverare Patribus conciliaribus desideramus: nos nempe Concilii labores non solummodo observatione quasi a longe facta, sed vera quadam animi participatione prosecutos esse. Id enim quod in una Ecclesia evenit, ad alias quoque omnes spectat. Hoc certe in sessionum decursu clarius atque clarius elucebat. Seiunctione non obstante Ecclesiae in nomine Christi nihilominus coniunctae manent. Nobis Observatoribus firmiter persuasum est communionem, quae hucusque obtenta est, adhuc crescere posse atque revera auctum iri. In prima audientia, qua Observatores coram admisit, Ioannes Papa XXIII felicis recordationis haec verba Psalmistae protulit: « Benedictus Dominus per singulos dies! ». Quae verba nunc hoc modo iterari possunt: Benedictus Dominus pro omnibus, quae Ipse nobis per Spiritum Eius usque in diem hunc donavit, et pro iis, quae Ipse nobis in futurum etiam donare intendit!

* Huiusmodi epistula lecta est a secretario generali in congregazione 167, die 4 decembris 1965.

23

INTIMATIO

per cursores facienda, domi dimisso exemplari

Feria III, die 7 decembris 1965: in festo S. Ambrosii Ep. C. et Eccl. Doct. *Hora nona*, in Patriarchali Basilica Vaticana, Concilii Oecumenici Vaticani II publica solemnis sessio erit, SS.mo D.no Nostro PAULO PP. VI Missam cum nonnullis Patribus Conciliaribus concelebrante.

Intimentur omnes et singuli E.mi et Rev.mi DD. Cardinales qui, *vestibus rubris, calceis rubris* et galero usuali rubro induti, ad Patriarchalem Basilicam Vaticanam accendent, ubi in Sacello S. Sebastiani, depositis mantelletis et mozzetis, supra rochetum (et si sint ex Ordine Episcoporum etiam supra superpelliceum) assument amictum et sacra paramenta suo Ordini propria *albi coloris* cum *mitra serico-damascena* (Episcopi pluviale cum formali); deinde in Sacellum SS.mae Trinitatis convenient ibique adventum Summi Pontificis expectabunt, accessuri cum Eo ad Aulam Conciliarem.

Cappellani Caudatarii induent superpelliceum cum vimpa, supra consuetam croceam et vestem violaceam.

Rev.mi Patres Conciliares cum Summo Pontifice celebraturi in praedicto Sacello S. Sebastiani omnes vestes sacras pro Missae celebratione et *mitram albam lineam* induent; postea una cum Cardinalibus, SS.mum D.num processionali more ad Aulam Conciliarem comitabuntur.

Exc.mi Patriarchae, Archiepiscopi, Episcopi, Abbates ad Patriarchalem Basilicam Vaticanam accendent, ubi, *in atrio Basilicae*, supra rochetum, amictum, *pluviale album* et *mitram albam lineam* assument; ceterique Conciliares Patres et Officiales Concilii vestes sibi proprias induent. Omnes dein *continuo* et ordinate ad Aulam Conciliarem pergent, propria subsellia adepturi.

Officiales, Praelati Cappellae Papalis, ceterique in Cappella locum habentes, vestibus sibi propriis induti ad Basilicam Vaticanam accendent ac pariter *continuo* et ordinatim ad sua loca, prope Altare Confessionis venient.

Decanus Auditorum Rotae, una cum alio e suis Collegis, rocheto et superpelliceo induto, prope lectum paramentorum, Pontificem expectabit et praemonebit alium, qui, vestibus sacris indutus, crucem gestabit.

Decanus Votantium Signaturae praemonebit duos e suis Collegis, qui rocheto ac superpelliceo induti, officio acolythorum fungentur.

Summus Pontifex in Sacello SS.mae Trinitatis sacris vestibus sumptis, cum baculo et mitra pretiosa, comitantibus E.mis Cardinalibus et con-celebrantibus Se conferet ad Altare Aulae Conciliaris, ubi, depositis baculo et mitra, aliquantum orabit et, comitantibus duobus Cardinalibus Diaconis antiquioribus, ad sedem eminentem ascendet.

Interim a schola antiph. *Tu es Petrus* cum Ps. 131 *Memento, Domine, David* decantatur universo clero respondente. Proinde rogantur omnes ut, quoquo modo, se abstineant ab acclamationibus, sed uno ore, moderate et devote cum schola alternatim canant.

Fit initium publicae sessionis Concilii.

Post Decreta ab Exc.mo D.no Archiepiscopo Secretario Generali Concilii, nomine Summi Pontificis lecta, ipse Exc.mus Secretarius exquirit a Patribus de decretis lectis sententiam.

Deinde Summus Pontifex, una cum Patribus concelebrantibus ad Altare Confessionis veniet, ubi, depositis formali et pluviali, casulam induet et fit initium concelebrationis.

Expleta Missa, Summus Pontifex, deposita casula, iterum induet pluviale, formale et mitram, duobus Cardinalibus Diaconis antiquioribus Ipsi se sociantibus, et ad sedem eminentem ascendet.

Postea perficitur Ritus publicae sessionis Concilii.

Intimentur itaque omnes et singuli E.mi DD. Cardinales, Exc.mi Patriarchae, Archiepiscopi, Episcopi, necnon Abbates et supremi Moderatores Ordinum et Congregationum, et qui ex Apostolica concessione locum in Conclio Vaticano II habent.

Insuper intimentur Vice-Camerarius, Principes Solii Concilii Custodes, Auditor et Thesaurarius Generalis R. C. A., Protonotarii Apostolici de numero Participantium, Auditores S. R. Rotae, Clerici Camerae Apostolicae, Votantes Signaturae, Advocati S. Consistorii, Officiales Concilii, ceterique intimari soliti, qui omnes suis locis, scilicet prope Altare Confessionis, praesto esse debent hora *saltē octava cum dimidio*. Ex his, qui cappa induti interesse debent, eas, *cum pellibus*, supra consuetas vestes assument in Sacrario Basilicae Vaticanae.

De mandato Sanctissimi D. N. Papae

SALVATOR CAPOFERRI
Praefecturam Caerem. Ap.
Regens ad interim

24

INTIMATIO

per cursores facienda, domi dimisso exemplari

Feria IV die 8 decembris 1965 in festo IMMACULATAE CONCEPTIO-
NIS BEATAE MARIAE VIRGINIS, *hora decima cum dimidio* in Patriar-
chali Basilica Vaticana, Concilii Oecumenici Vaticani II postrema solem-
nis sessio erit, in qua ipsum Concilium concludetur, SS.mo D.no Nostro
PAULO PP. VI Missam celebrante.

Intimentur omnes et singuli E.mi et Rev.mi DD. Cardinales qui,
vestibus rubris, calceis rubris et galero usuali rubro induti, ad Patriar-
chalem Basilicam Vaticanam accendent, ubi in Sacello S. Sebastiani, de-
positis mantelletis et mozzetis, supra rochetum (et si sint ex Ordine
Episcoporum etiam supra superpelliceum) assument amictum et sacra
paramenta suo Ordini propria *albi coloris* cum *mitra serico-damascena*
(Episcopi pluviale cum formali); deinde in Sacellum SS.mae Trinitatis
convenient ibique adventum Summi Pontificis exspectabunt.

Cappellani Caudatarii induent superpelliceum cum vimpa, supra con-
suetam croceam et vestem violaceam.

Exc.mi Patriarchae, Archiepiscopi, Episcopi, Abbates ad Patriarcha-
lem Basilicam Vaticanam accendent, et supra rochetum, *amictu, pluviali*
albo, mitra alba linea sumptis, sua quaeque loca in Aula conciliari occu-
pabunt. Ceteri Conciliares Patres et Officiales Concilii, Praelati Cap-
pellae Papalis et qui in Cappella locum habent, *in atrio Basilicae Vatica-*
nae, vestes sibi proprias induent et *continuo* in ambulacrum, quo descen-
ditur ad portam aeneam, vulgo di *bronzo* appellatam, venient ibique ex-
spectantes donec processionali modo ad aream ante frontem Basilicae
Vaticanae patentem, pergant et illic unusquisque locum sibi assignatum
occupabit.

Decanus Auditorum Rotae, una cum alio e suis Collegis, rocheto et
superpelliceo indutis, prope lectum paramentorum, Pontificem exspec-
tabit et praemonebit alium, qui, vestibus sacris indutus, crucem ge-
stabit.

Decanus Votantium Signaturae praemonebit duos e suis Collegis,
qui, rocheto ac superpelliceo indutis, officio acolythorum fungentur.

Summus Pontifex in Sacello SS.mae Trinitatis sacris vestibus sum-
ptis, comitantibus E.mis Cardinalibus, Exc.mis Patriarchis, Archiepisco-
pis, Episcopis, Abbatibus, sella gestatoria vectus, per plateam S. Petri,
processionali more, ad Altare ante frontem Basilicae Vaticanae erectum,
Se conferet, ibique missam celebrabit.

In Supplicatione omnes alternatim preces, uti in libello reperiuntur, recitabunt.

Explata Missa, Summus Pontifex, duobus Cardinalibus Diaconis antiquioribus Ipsi se sociantibus, ad sedem eminentem ascendet; deposita casula, induet pluviale, formale et mitram.

Postea perficitur Ritus postremae sessionis Concilii.

Intimentur itaque omnes et singuli E.mi DD. Cardinales, Exc.mi Patriarchae, et omnes alii Patres conciliares.

Insuper intimentur Vice-Camerarius, Principes Solio Assistentes Concilii Custodes, Auditor et Thesaurarius Generalis R. C. A., Protonotarii Apostolici de numero Participantium, Auditores S. R. Rotae, Clerici Cameræ Apostolicae, Votantes Signaturae, Advocati S. Consistorii, Officiales Concilii, ceterique intimari soliti, qui omnes suis locis, praesto esse debent hora *nona cum dimidio* ut supplicationis initium fieri possit. Ex his, qui cappa induti interesse debent, eas, *cum pellibus*, supra consuetas vestes assument in *Atrio Basilicae Vaticanae*.

De mandato Sanctissimi D. N. Papae

SALVATOR CAPOFERRI
Praefecturam Caerem. Ap.
Regens ad interim

25

LITTERAE APOSTOLICAE
*quibus SS. Concilio Oecumenico finis imponitur **

PAULUS PP. VI

Ad perpetuam rei memoriam. — In Spiritu Sancto congregatum et obiectum praesidio Beatae Mariae Virginis, quam Matrem Ecclesiae renuntiavimus, Sancti Ioseph eius incliti Sponsi nec non Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli, Concilium Oecumenicum Vaticanum Secundum sine dubio maximis Ecclesiae eventis est accensendum: etenim frequentissimum fuit numero Patrum, qui ex omnibus orbis terrarum partibus, ex iis etiam, in quibus hierarchicus ordo recens est constitutus, ad Petri Sedem convenerant; copiosissimum fuit argumentis, quae in quattuor Sessionibus studiose et accurate sunt pertractata; con-

* A.A.S., 58 (1966), pp. 18-19.

venientissimum denique fuit, quod, necessitatum, quas haec aetas induxit, habens rationem, utilitates pastorales imprimis attendit et, flam-mam alens caritatis, magnopere est annisum, ut christifideles a Sedis Apostolicae communione adhuc seiunctos, quin immo universam humana-nam familiam fraterno attingeret animo. Quandoquidem ergo omnia ad idem Sacrosanctum Oecumenicum Concilium spectantia, Deo adiuvante, in praesenti absoluta sunt, atque omnes Constitutiones, Decreta, Declara-tiones et Vota synodali deliberatione approbata riteque a Nobis pro-mulgata, idem Concilium Oecumenicum a Decessore Nostro f. r. Ioanne XXIII die xxv mensis Decembris anno MCMLXI indictum, die autem xi mensis Octobris anno MCMLXII inchoatum, atque post eius piissimum obitum a Nobis continuatum, auctoritate Nostra Apostolica concludere decernimus atque statuimus ad omnes iuris effectus. Mandamus autem ac praecipimus, ut quae synodaliter in Concilio statuta sunt, sancte et religiose ab omnibus christifidelibus serventur ad Dei gloriam, ad Sanctae Matris Ecclesiae decus et ad hominum universorum tranquillitatem et pacem. Haec edicimus, statuimus, decernentes praesentes Litteras firmas, validas atque efficaces iugiter extare ac permanere; suosque plenos atque integros effectus sortiri et obtinere; illisque, ad quos spec-tant seu spectare poterunt, nunc et in posterum plenissime suffragari; sicque rite iudicandum esse ac definiendum; irritumque ex nunc et inane fieri, si quidquam secus, super his, a quovis, auctoritate qualibet, scienter sive ignoranter attentari contigerit.